[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.321, DE 11 DE JANEIRO DE 2012

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei Municipal nº. 2.805, de 21 de dezembro de 2011 – Lei Orçamentária 2012;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2012, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.443.863,76 (dois milhões quatrocentos e quarenta e três mil oitocentos e sessenta e três reais e setenta e seis centavos), com a classificação constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste Decreto, no valor de R$ 2.443.863,76 (dois milhões quatrocentos e quarenta e três mil oitocentos e sessenta e três reais e setenta e seis centavos), serão:

I -  R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), provenientes do excesso de arrecadação, verificada a tendência do exercício;

II -  R$ 1.737.064,20 (um milhão setecentos e trinta e sete mil sessenta e quatro reais e vinte centavos), provenientes do Superávit Financeiro verificado no exercício anterior;

III -  R$ 326.799,56 (trezentos e vinte e seis mil setecentos e noventa e nove reais e cinquenta e seis centavos), provenientes da anulação total ou parcial das dotações constantes do Anexo II deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em 2 de janeiro de 2012.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 11 de janeiro de 2012.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADA nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete

	ANEXO I

	02
	02

	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

	02
	02
	01

	GABINETE DO PREFEITO

	26
	04.122.0002.2134.0000

	MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	20.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	27
	04.122.0002.2135.0000

	MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	55.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	650
	04.122.0002.2003.0000

	MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE

	3.3.90.33.00

	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
	3.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	03

	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	02
	03
	01

	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

	61
	04.122.0003.2135.0000

	MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	50.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	03
	03

	FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINÇÃO PÚBLICA

	69
	04.122.0003.2102.0000

	MANUTENCAO FUNDIP

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	40.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	04

	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02
	04
	03

	LOGRADOUROS PÚBLICOS

	80
	15.451.0004.1021.0000

	PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	75.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	692
	15.451.0004.1021.0000

	PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	100.000,00

	95

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercícios anteriores

	100
	173
	ROYALTIES - MANUTENÇÃO DE GASTOS

	703
	15.451.0004.1021.0000

	PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	35.509,59

	05

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	100
	184
	RECAP ASF CONJ HAB ANTONIO PERT

	707
	15.451.0004.1032.0000

	REFORMAS E ADEQUAÇÕES DE PRÉDIOS PÚBLICOS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	150.000,00

	02

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

	500
	187
	REFORMA DO CCI

	02
	06

	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	02
	06
	01

	MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO

	699
	12.365.0008.2136.0000

	MANUTENÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	108.800,00

	95

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercícios anteriores

	200
	022
	SALÁRIO EDUCAÇÃO

	698
	12.361.0009.2136.0000

	MANUTENÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	964.800,00

	95

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercícios anteriores

	200
	022
	SALÁRIO EDUCAÇÃO

	02
	06
	05

	DIVISÃO EDUCAÇÃO - IV - SEC.ALIMENT.NUTR

	700
	12.306.0011.2033.0000

	MANUT. DA COZINHA PILOTO

	3.3.90.32.00

	MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
	74.381,42

	95

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercícios anteriores

	200
	172
	FNDE/PNAE - AGRICULTURA FAMILIAR

	02
	06
	07

	FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.FUNDEB

	697
	12.361.0007.2101.0000

	MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - 40%

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	165.438,31

	92

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercícios anteriore

	265
	000
	EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

	02
	08

	DEPARTAMENTO DE TURISMO

	02
	08
	01

	DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

	694
	23.695.0015.1066.0000

	INFRA-ESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	2.500,00

	01

	TESOURO

	100
	186
	URBANIZAÇÃO BOSQUE CENTRO CONV TURISTIC

	705
	23.695.0015.1066.0000

	INFRA-ESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	2.424,97

	01

	TESOURO

	100
	097
	AMPLIAÇÃO CENTRO DE CONVENÇÕES

	712
	23.695.0015.1065.0000

	INFRA-ESTRUTURA DO GRANDE LAGO

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	62.025,40

	02

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

	100
	069
	URBANIZAÇÃO DAS RUAS DO COMÉRCIO CENTRAL

	02
	09

	DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

	02
	09
	01

	DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

	273
	27.812.0016.1070.0000

	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	17.650,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	708
	27.812.0016.1070.0000

	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	39.967,07

	01

	TESOURO

	100
	189
	COBERTURA E READEQUAÇÃO QUADRA ESPORTES

	709
	27.812.0016.1070.0000

	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	50.000,00

	02

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

	100
	189
	COBERTURA E READEQUAÇÃO QUADRA ESPORTES

	02
	10

	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	02
	10
	01

	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

	311
	10.122.0021.2135.0000

	MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	35.000,00

	01

	TESOURO

	310
	000
	SAÚDE-GERAL

	710
	10.122.0021.1110.0000

	CONSTR.AMPL.REF.UNIDADES DE SAÚDE

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	35.265,00

	01

	TESOURO

	300
	182
	CONSTRUÇÃO UBSF JARDIM DAS OLIVEIRAS

	711
	10.122.0021.1110.0000

	CONSTR.AMPL.REF.UNIDADES DE SAÚDE

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	20.000,00

	05

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	300
	182
	CONSTRUÇÃO UBSF JARDIM DAS OLIVEIRAS

	711
	10.122.0021.1110.0000

	CONSTR.AMPL.REF.UNIDADES DE SAÚDE

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	180.000,00

	05

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	300
	182
	CONSTRUÇÃO UBSF JARDIM DAS OLIVEIRAS

	701
	10.303.0031.2113.0000

	OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA-ADM.CENTRAL SAÚDE

	3.3.90.32.00

	MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
	8.737,00

	95

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercícios anteriores

	300
	176
	AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONV 770 09

	02
	11

	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02
	11
	01

	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

	444
	08.244.0022.2087.0000

	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS

	4.4.90.52.00

	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	22.200,00

	01

	TESOURO

	510
	000
	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

	479
	08.244.0022.2124.0000

	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE

	3.3.90.36.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
	12.000,00

	01

	TESOURO

	510
	000
	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

	481
	08.244.0022.2124.0000

	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	8.000,00

	01

	TESOURO

	510
	000
	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

	695
	08.244.0022.2087.0000

	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS

	4.4.90.52.00

	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	100.000,00

	95

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercícios anteriores

	500
	186
	AQUISIÇÃO VEICULO VAN CONV MDS

	696
	08.244.0022.2087.0000

	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS

	4.4.90.52.00

	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	4.165,00

	01

	TESOURO

	500
	186
	AQUISIÇÃO VEICULO VAN CONV MDS

	02
	19

	DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO

	02
	19
	02

	DIVISÃO DE URBANISMO

	622
	15.451.0034.1059.0000

	CONSTR.URBAN.MODERN.AJARDINAM.DE PRAÇAS E JARDINS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	2.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	TOTAL R$
	2.443.863,76

	ANEXO II

	02
	02

	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

	02
	02
	01

	GABINETE DO PREFEITO

	22
	04.122.0002.2003.0000

	MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE

	3.3.90.36.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
	-3.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	23
	04.122.0002.2003.0000

	MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	-75.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	03

	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	02
	03
	01

	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

	54
	04.122.0003.2009.0000

	MANUT. DA DIRETORIA

	3.3.90.36.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
	-20.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	55
	04.122.0003.2009.0000

	MANUT. DA DIRETORIA

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	-30.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	04

	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02
	04
	03

	LOGRADOUROS PÚBLICOS

	82
	15.451.0004.1023.0000

	CONTROLE DE EROSÃO URBANA

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	-10.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	83
	15.451.0004.1023.0000

	CONTROLE DE EROSÃO URBANA

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	-35.509,59

	05

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	100
	112
	RECURSOS RECEITAS DE CAPITAL - FEDERAL

	84
	15.451.0004.1024.0000

	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

	4.4.90.61.00

	 AQUISICAO DE IMOVEIS
	-10.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	85
	15.451.0004.1032.0000

	REFORMAS E ADEQUAÇÕES DE PRÉDIOS PÚBLICOS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	-45.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	95
	15.452.0004.2013.0000

	MANUT.DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

	4.4.90.52.00

	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	-10.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	08

	DEPARTAMENTO DE TURISMO

	02
	08
	01

	DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

	239
	23.695.0015.1065.0000

	INFRA-ESTRUTURA DO GRANDE LAGO

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	-2.424,97

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	246
	23.695.0015.1069.0000

	ATRATIVOS TURISTICOS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	-2.500,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	10

	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	02
	10
	01

	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

	303
	10.122.0021.2112.0000

	SUPORTE ADMINISTRATIVO

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	-35.000,00

	01

	TESOURO

	310
	000
	SAÚDE-GERAL

	02
	11

	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02
	11
	01

	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

	430
	08.244.0022.2085.0000

	PLANTÃO SOCIAL

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	-12.000,00

	01

	TESOURO

	510
	000
	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

	441
	08.244.0022.2087.0000

	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS

	3.3.90.36.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
	-8.000,00

	01

	TESOURO

	510
	000
	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

	455
	08.244.0022.2117.0000

	CRAS-CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

	4.4.90.52.00

	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	-3.000,00

	01

	TESOURO

	510
	000
	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

	465
	08.244.0022.2120.0000

	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS

	4.4.90.52.00

	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	-3.000,00

	01

	TESOURO

	510
	000
	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

	472
	08.244.0022.2121.0000

	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE

	4.4.90.52.00

	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	-3.000,00

	01

	TESOURO

	510
	000
	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

	483
	08.244.0022.2124.0000

	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE

	4.4.90.52.00

	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	-9.365,00

	01

	TESOURO

	510
	000
	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

	494
	08.244.0022.2132.0000

	PROGRAMA DE INCLUSÃO PRODUTIVA

	4.4.90.52.00

	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	-5.000,00

	01

	TESOURO

	510
	000
	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

	502
	08.244.0022.2138.0000

	CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSIST.SOCIAL

	4.4.90.52.00

	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	-3.000,00

	01

	TESOURO

	510
	000
	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

	02
	19

	DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO

	02
	19
	02

	DIVISÃO DE URBANISMO

	625
	15.451.0034.2013.0000

	MANUT.DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	-2.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	TOTAL R$
	-326.799,56